AVISO DE FORMAÇÃO DA LISTA CURTA

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº: SUBPROJETO 23-1 - BR-ONS-268231-CS-
QCBS

O Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS no âmbito do Projeto Meta II do
Ministério de Minas e Energia - MME,  torna público, para conhecimento dos interessados,
referente à manifestação de interesse nº SUBPROJETO 23-1 - BR-ONS-268231-CS-
QCBS, que tem por objeto a contratação de consultoria para desenvolvimento de
pesquisa coordenação da coleta e análise de dados meteorológicos para identificação de
mudanças no regime de vazões e das principais variáveis de interesse para operação do
SIN, financiado com recursos do Acordo de Empréstimo nº. 9074-BR, em consonância ao
relatório de formação de lista curta elaborado pela Comissão Técnica de Seleção, em
conformidade com os procedimentos estabelecidos no Regulamento de Aquisições para
Mutuários de Operações de Financiamento de Projetos de Investimento, julho de 2016, a lista
curta definitiva das empresas selecionadas para apresentação de propostas na modalidade de Seleção
Baseada na Qualidade e Custo - SBQC.

LISTA CURTA:

01 PSR Soluções e Consultoria em Energia Ltda.
02 Agência Brasileira de Meteorologia Ltda.- Clima Tempo
03 Consórcio NEMUS / TEMIS

NEMUS – Gestão e Requalificação Ambiental, Ltda. e
TEMIS – Projetos de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Ltda

04 Waycarbon Soluções Ambientais e Projetos de Carbono S.A.
05 RHAMA Consultoria Ambiental  Ltda.

Nessa oportunidade, agradecemos a participação, ao mesmo tempo em que nos colocamos à
disposição.

Rio de Janeiro, 20 de junho de 2022.

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Oliveira Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portalassinaturas.ons.org.br:443 e utilize o código 879B-7AA3-F367-3E75.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 D
e

O
liv

ei
ra

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

la
ss

in
at

ur
as

.o
ns

.o
rg

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
79

B-
7A

A3
-F

36
7-

3E
75

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas ONS. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://portalassinaturas.ons.org.br/Verificar/879B-7AA3-F367-3E75

ou vá até o site https://portalassinaturas.ons.org.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 879B-7AA3-F367-3E75

Hash do Documento

FD5AF9388080BC71E82615C24E3E3C426488D1C2E13CEAE0AF2223AA9DE8C75B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/06/2022 é(são) :

Alexandre De Oliveira Ferreira (Signatário) - 047.473.067-06  em

20/06/2022 18:45 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital